平成 30 年 3 月 3 日

PTA 会員の皆様
台東区立柏葉中学 校
PTA 会長 中澤 ゆう子

第 4回 運営委員会だより

日 時  2 月 17 日（土） 午前 10:00～

場 所  柏葉中学校 2階 応接室

出席者   21 名

司 会  後藤 明子（副会長）

1. 会長挨拶

  皆様、おはようございます。本日は 29年度最終の運営委員会となります。1年間皆様のご協力ありがとう

ございました。3年生の保護者の皆様は 3年間にわたり、色々お手伝いいただき感謝申し上げます。

 1,2 年生の皆様もありがとうございました。次年度もご協力をいただければと思います。まだお手伝いや行

事が残っている委員会もありますが、1年間無事にやってこれたのも皆様のおかげだと思います。

 ありがとうございました。

2. 校長先生挨拶

  私も 3年目が終わりますが、毎年色々とご協力をいただいて学校運営をスムーズに出来ました。

ありがとうございます。

 学校の様子をお知らせいたします。本日、午後 2時より新入生保護者説明会がありますが、新入生は、

今のところ 100 名です。教育委員会の学務課の発表ですと 106 名になっていますので、100～108 名くらい

の幅だと思っていただければと思います。4年ぶりに 3クラスとなります。今まで 4クラスでやってきまし

たが、1クラス 35～36 名の 3クラスになりますのでご承知おきください。

 運動会ですが、今まで 4つの色分けでしたが、これについては存続させて、1年生 3クラスを 4つの色に

分けて行いたいと考えております。6/9(土)開催予定ですのでご承知おきください。

 卒業生についてですが、現在のところ 5組まで含めて 67 名が進路を決めています。162 名中の 67名です

が、あと 95 名のうち私立の併願で合格している生徒がかなりいますので、万が一のことがあっても、私立

で決まる方向です。皆さんご存知のとおり、私立にかなり流れていますので、都立の倍率が非常に下がって

います。ですので、みんな大丈夫ではないかと楽観しております。今、ご心配な皆さんもいらっしゃると

思いますが、よろしくお願いします。

 インフルエンザについては、全区的に終息の方向です。ただ、本校の場合は来週の金曜日の都立の学力

検査がありますので、そこまでは全校で集まるのは中止にさせていただいてます。

 3 月に入って立志式の予行から全校が集まる集会を復活させて、立志式、全校朝礼と卒業式まで続いていき

ます。立志式と卒業式については、また色々とお世話になると思いますがよろしくお願いします。

  もうひとつお知らせしておきたいことは、2/28(水)に職員の人事異動の内示が出る予定です。本校は、

 事務まで含めて 10 名くらいの異動になる予定です。かなり人が変わりますが、小学校と同じく新規採用

 新規大学卒業生が教員になってきますので、若くて未熟な教員が増えるという傾向です。順次育てていき

 たいと思います。皆様、温かい目でお見守りいただければと思います。

  来年度も、色々な行事が始まりますが、今年度については、ご協力いただいたおかげで、スムーズに

学校運営が出来ましたことについて、再度感謝申し上げまして、挨拶に代えさせていただきます。

ありがとうございました。

3. 副校長先生挨拶

  1 年間、本当にありがとうございました。様々な行事がありましたが、教員の方で行き届かない部分が

 あったかと思いますが、皆さんに支えていただきましてスムーズに活動が出来たのではないかと思って

おります。感謝申し上げます。

  2 月から 3月にかけて、3年生は卒業後の進路に向かって、今、色々と整理しながら進めています。最大

 の行事である卒業式が良いものになるように、教員も頑張っております。皆様にご協力いただくことが

あるかと思いますが、よろしくお願いします。

 1 年生、2 年生についても、1年経って次の学年に向けた成長が見られていると思いますので、また

4 月から新しい年度を迎えますが今後ともよろしくお願いしたいと思います。

4. 議題

① 各委員会より

・行事委員会…1/19(金)新年賀詞交歓会の受付手伝い、アトラクション準備、進行

       3/3(土)立志式の受付手伝い

       3/19(月)卒業式、4/9(月)の来賓誘導、応接室接待

・広報委員会…1/19(金)新年賀詞交歓会出席

       3/14(水)広報誌発送作業  3/16(金)広報誌発行

・成人委員会…特になし

・校外委員会…特になし

② 本部報告…

◎ 1 月 19 日（金）浅草ビューホテルにて新年賀詞交歓会を開催

◎ 2 月 17 日（土）本日、新入生保護者説明会にてリサイクル制服販売

③ サポーター報告…

      12 月 4～8日あいさつ運動参加

      1 月、2 月のあいさつ運動は中止でした。

      3 月 5～9日あいさつ運動に参加予定です。

④ 新年賀詞交歓会報告・会計報告… 会計大畠より

  1 月 19 日（金）浅草ビューホテルにて新年賀詞交歓会を開催

  ご来賓 43名、教職員 19名、保護者 27名 計 89名出席

行事委員会さんはじめ、皆様のご協力をいただきまして無事に開催することが出来ました。

ありがとうございました。

⑤ 新本部役員選考について…

  1 月 30 日第 2回役員選考委員会を開催。推薦状の開封、9名の方の推薦がありました。

  交渉の担当を決め、電話をしてもらいました。

  本日運営委員会終了後、第 3回役員選考委員会を開催します。

  結果を報告しますので、選考委員の方はこのままお残りください。

⑥ 立志式について…

  3 月 3日（土）9:00 より 2年生が立志式を行います。PTA より御祝いとして大学ノートを贈ります。

⑦ 臨時総会について…

  3 月 20 日（火）13:30 より 3月総会を応接室にて開催します。

開催のお知らせのお手紙を 3月 7日に配布いたしますので、ご欠席の場合は、委任状の提出を

必ずお願いいたします。

⑧ 来年度の委員の決め方について…

  昨年と同様に、3/20(火)保護者会にて行います。

⑨ 来年度のサポーターについて…

  今年度はアンケートにて早いうちから集計を行いましたが、来年度については、学期毎くらいに

 募集を行い、参加できる方を募りたいと思います。

 内容等については、変更になる場合もありますが、ご協力よろしくお願いします。

                       ＊～＊～＊ 裏面につづく ＊～＊～＊

⑩ その他

・来年度の歓送迎会について

      来年度も離任式の後に歓送迎会を行う予定です。昨年と同じスタイルで、体育館で行う予定です。

会費は 1500 円の予定です。その際に行事委員会にお手伝いいただくことになりますが、今年度の反

省も含めて、次回の歓送迎会では、行事委員会の活動がスムーズに行えるようにご相談しながら準備

したいと思っております。

準備の内容ですが、会食の事前準備とセッテイングをお願いできたらと思っています。予算をお渡

しして、会食の内容を検討、買い物等していただくことで、行事委員会の当日の指示がスムーズにな

るのではないかと思うからです。

役員は、当日は受付等に人手をとられてしまうかと思うので、行事委員会にお手伝いをお願い出来

たらと思います。

      内容等に関しては、改善点も含めて、本部役員と相談しながら行えるように考えていますので、新

しい試みとなりますが、よろしくお願いいたします。

以上

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/

携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒